险废弃物分类收集和暂存，并委托有资质的第三方进行处置。 一般废物包括金属废料、废包装材

料和生活垃圾等，可回收废物交由回收公司回收利用，其他不可回收废弃物交由市政处理。

2017 年年度报告

30 / 141

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司认真执行“新、改、扩环境影响评价”和“三同时”制度，严格落实排污许可证管理要

求，2006年委托郑州市环境保护科学研究所编制《郑州宇通客车股份有限公司客车产能提升项目

环评报告书》，并由河南省环境保护厅进行批复，批复文号：豫环审 2006【276 号】；2010年郑

州市环境保护局受河南省环境保护厅委托对“郑州宇通客车股份有限公司客车产能提升项目”进

行验收，验收文号：郑环验书【2010】14号。公司 2006年首次取得排污许可证，2015年完成第

四次换证，许可证号为：豫环许可危废字 01016号，有效期限至 2018年 8月 20日。

（4）突发环境事件应急预案

为了加强对突发性环境污染事故进行预防管理和快速有效处理，根据上级环保部门环境污染

事故预防和应急处理的相关要求，结合公司实际情况，制订《YTKC.SP04.03-34 环境污染事故应

急预案》，并向上级环保主管部门备案。同时，定期组织公司内部宣贯、培训，年度组织应急演

练、评审，提高公司应对突发环境污染事故的能力，有效预防和控制环境污染事故的发生。

（5）环境自行监测方案

为自觉履行保护环境的义务，主动接受社会监督，按照国家相关法规以及标准等要求，制定

了《郑州宇通客车股份有限公司企业自行监测方案》，严格按照企业自行监测方案的要求开展监

测工作。

监测指标包含：1、废气：甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、油烟、颗粒物、SO2、NOX、烟尘；2、

废水：COD、氨氮、SS、总磷、阴离子表面活性剂、石油类、pH、锌、镍；3、厂界噪声：东、西、

南、北厂界噪声。以上监测均委托有相关业务资质的第三方公司-谱尼测试集团股份有限公司进行

监测，监测结果全部达标。

2、 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

31 / 141

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
310,455,000 14.02 -310,455,000 -310,455,000

1、其他内资持

股
310,455,000 14.02 -310,455,000 -310,455,000

其中：境内非

国有法人持股
310,455,000 14.02 -310,455,000 -310,455,000

二、无限售条

件流通股份
1,903,484,223 85.98 310,455,000 310,455,000 2,213,939,223 100.00

1、人民币普通

股
1,903,484,223 85.98 310,455,000 310,455,000 2,213,939,223 100.00

三、普通股股

份总数
2,213,939,223 100.00 / / 2,213,939,223 100.00

2、普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

宇通集团 223,026,708 223,026,708   非公开发行 2017-12-26

猛狮客车 87,428,292 87,428,292   非公开发行 2017-12-26

合计 310,455,000 310,455,000

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2017 年年度报告

32 / 141

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 45,994

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 48,862

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

郑州宇通集团有限公司  823,314,023 37.19  无
 境内非国有

法人

香港中央结算有限公司 32,506,679 279,172,313 12.61  未知  境外法人

中国证券金融股份有限公司 75,863,552 108,473,892 4.90  未知  国家

猛狮客车有限公司  87,428,292 3.95  无
 境内非国有

法人

中国平安人寿保险股份有限公

司－东证资管－平安人寿委托

投资 1号定向资产管理计划

-20,000 50,910,127 2.30  未知

未知

中国公路车辆机械有限公司 -3,500,000 40,885,192 1.85  未知  国有法人

中央汇金资产管理有限责任公

司
 21,393,700 0.97  未知

国家

兴元投资管理有限公司－客户

资金
14,834,533 14,834,533 0.67  未知

境外法人

GIC PRIVATE LIMITED -24,134,750 14,140,199 0.64  未知  境外法人

富邦人寿保险股份有限公司－

自有资金
 12,698,500 0.57  未知

境外法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

郑州宇通集团有限公司 823,314,023 人民币普通股 823,314,023

香港中央结算有限公司 279,172,313 人民币普通股 279,172,313

中国证券金融股份有限公司 108,473,892 人民币普通股 108,473,892

猛狮客车有限公司 87,428,292 人民币普通股 87,428,292